9. 2. probatio. ad hominem contra Scotum relatū c. 45. & 50. p. 1. n. 4. 5. & deinceps & c. 51. n. 7.

Spirat si habet necessitate ab actu voluntatis,

habet illa non a se, sed a volitione antecedente, quæ proinde

est productua Sp. Sancti.

Spiratio non re-

flectitur, ut eadem spiratio

spiret Deus se spirare: voli-

tio maxime.

10. 3. probatio. Actus luntas si inducit ne-

cessitatem sibi, prius intelligi-

tur ipse ut per

se habens ne-

cessitatem, sicut

alias esset indeterminata ad obiectum suum adaequatum, quod non potest intelligi; cum obiectum determinet potentiam. Ideoque circa ultimum finem non est libera, quia liberum est indeterminatum, ut docet Aristoteles. 1. Ethicorum. & S. Thom. 12. & nos alias impensis tractabimus. Neque per hoc inducitur necessitas diuinæ voluntatis, necessitas inquam, coactionis aut ex parte agentis, aut ex parte finis; sed illa necessitas quæ est primum, quæ causam non habet, ut Aristoteles ait. Ex eo enim quod omne diligibile revocatur ad primum diligibile, & finem ultimum, quæ est diuina essentia; voluntas diuina per operationem intellectus coniuncta cum primo diligibili, & fine ultimo, infinita unitate, necessitate ipsa primi appetitus, cui nulla est causa, sed ipse est causa ceterorum, sicut nostro modo intelligendi operationem omnino necessariam, & nullo modo liberam, quæ est ratio totius libertatis consequētis. Quare autem ea operatio, quæ naturalis est, non sit per modum naturæ, sed per modum voluntatis, superius explicatum est.

Hec etiam opinio Scoti discordat ab alia eiusdem Scoti existimatione, quod Spiritus Sanctus non procedat de dilectione diuina, sicut nec Verbum de cognitione. Nam si spiratio, qua Pater spirat, est necessaria necessitate inducita per actum voluntatis; ergo actus voluntatis, scilicet diuina volitio antecedens, habet rationem principij inducentis necessitatē spirationi: neque enim potest dici quod ipsa spiratio inducat sibi necessitatē, nam volitio reflectitur, ut eadem volitione velit Deus se velle; sed spiratio non reflectitur, quia Deus non spirat se spirare: ergo hæc necessitas inducitur per antecedentem actum voluntatis. Et ita ex sententia Scoti diuina volitio est productua Spiritus Sancti, quod est contra ipsum Scotum; nam cū ea volitione spiratio habeat necessitatem, ea volitio pertinebit necessariō ad principium spirandi.

Ex quibus iterum conficio argumentum contra hoc Scoti significatum: nam si ipse actus voluntatis inducit necessitatē sibi, quam scilicet non habet à voluntate, ut potest libera est; ergo actus ipse, ut inducēs necessitatē, prius intelligitur; ergo ipse, ut inducens necessitatē, per se est

A necessarius; ergo à voluntate, à qua est, habet necessitatem, quod Scotus recusat.

At verò art. 3. eiusdem questionis Iohannes Scotus ait processionē Spiritus Sancti esse naturalē, scilicet à natura, ut est comunicandi, & assimilandi principiū: quia Spiritus Sanctus procedit similis in natura; naturam autem ut sic, omnino distinguit à voluntate. Quamobrem: ait hunc modum naturalem operandi esse coniunctum cum diuina voluntate, eò quod ipsa voluntas est natura diuina; ita tamen ut hic modus operandi naturaliter non antecedat operationem voluntatis, quia cuerteret eius libertatem: sed duntaxat concomitetur operationem. Itaque operatio ipsa notionalis est, inquit, à voluntate, nō tamen ut à natura, sed ut à principio libero concomitante naturali modo operandi ex coniunctione voluntatis ad naturam; ut sicut voluntas diuina habet dilectionem necessariā quia est infinita, ita habet naturalem operationem eò quod ipsa est natura diuina: ita tamē ut nec necessitas, nec modo naturalis operādi, siue naturalitas, ut ait, antecedat operationem, ne occupetur libertas.

C Itaque nō solū existimat necessitatem volitionis non provenire à voluntate, eò quod est libera, quod iam cōfutauimus: Sed credit etiam volitionem nullo modo esse cōmunicatiū, aut naturalē, quia voluntas non esse natura. Et cū necesse sit concedere spirationem diuinā esse naturalem, qua scilicet cōmunicatur natura, excogitauit quod dicaret, scilicet spirationē non esse naturalem, ut à voluntate est, sed ut voluntas est cum diuinā naturā coniuncta.

Tales profecto sunt vanarū opinionum molitiones, quæ nullo connixū fūdamento, quacunque ratione oppugnātur, facile collabuntur. Primo, falsò credit Scotus voluntatem non communicare se, quia libera est. Nam in quacunque actione, etiam libera, est quēdam cōmunicatio; quia omne agens dat esse, quod habet; at verò dare esse, est cōmunicare. Deinde immerito negat actionē voluntatis posse esse naturalem; nam id, quod est ingenitū, & profluens ab essentiā rei, necessariō dicim⁹ naturale: ergo ea actio voluntatis, quæ ab illa necessariō dimanat, naturalis est, ut potè insita ex natu-

& esse à voluntate.

11.

Circa naturalitatem 2. processus 1. Assertum Scoti:

Quod processus Sp. Sancti est naturalis à natura, & à voluntate non ut voluntas est sed ut cōfūcta, & eadem cum natura.

2. Assertum. Quod in voluntate nō sit ea naturalitas operādi antecedēti operationē: sed tantum concomitans.

Declaratur v-

trūq; assertum.

12. Principij de quo n. 1. declaratrix propos. Quod scilicet volitio nullo modo est cōmunicatiua, aut naturalis, licet ipsa ratio talis sit ut in 1. asserto

13.

Hreprobatio improbat 1. provt volitionē negat esse cōmunicatiū.

Improbatur 2. provt negat ei se naturalem.

natura siue essētia rei. Præterea cum ista A accōmodat diuinæ processioni, quā Catholicè confitetur naturalē esse, & naturā diuinam cōmunicari per illam; valdē est futile quod ait, voluntatem diuinam coniunctam cum natura diuina, non ex se, sed ex coniunctione, operari naturalem operationem: nam si voluntas ex propria ratione non potest operari naturaliter, nulla coniunctione id potest.

1. assertum.  
Refutatur. 1.

Si volūtas ex propria ratione non potest operari naturaliter, nulla coniunctione id potest. Confirmatur Refutatio. Operatio est naturalis à princi-  
pio proximo, à quo ha-  
bet speciem.

Refutatur 2. Ex ipso Scoto naturale & li-  
berum nō cō-  
uenit eidē po-  
tētē: vnde mi-  
nus cōuenit ei-  
dē operationi.

fidem Catholicam, qua scilicet communi-  
catur natura diuina. Ergo aliquid na-  
turale est in divina voluntate antecedēs  
spirationem, saltem in ratione principij;  
vel omnino dicendum est spirationem  
non emanare à voluntate naturaliter,  
etiam vt voluntas cum natura coniun-  
gitur, quod tamen Scotus iure optimo  
recusat. Quod si ille modus naturalis nō  
proficiuntur à voluntate; nihil sanè ne-  
cessē est coniungere voluntatem cum na-  
tura; quod Scotus facit, vt ostendat pos-  
se dici naturalē spirationem. Et veni-  
endum erit ad maius aliud erratum; vt  
dicamus diuinam naturā esse quasi par-  
tiale principium spirationis, ita vt non  
media volūtate, sed per se ipsam tribuat  
illi esse naturale; quae res plurimis erro-  
ribus implicata est: nam si natura diuina  
esset partiale principium spirationis, es-  
set inter potentias proximas numeran-  
da. At verò in Deo solas duas potentias  
nouimus, scilicet intellectum, & volun-  
tatem; neque in Philosophia auditū est,  
quod natura, hoc est, essentia, nullā me-  
diā potentiam operetur. Præterea cum  
spiratio sit actus voluntatis, vt Scotus  
concedit, nihil iste actus haberet à natu-  
ra proximè, nisi illud esse naturale: mo-  
dus autem intrinsecus, qui à re quapiam  
non distinguitur, non est à diuerso prin-  
cipio, sed ab eodem à quo res deriuatur:  
ergo cum spiratio sit actus voluntatis,  
hoc, quod additur, naturalis, ab eadem  
voluntate est. Quod si modus hic natu-  
ralis à voluntate est, necesse est, vt in vo-  
luntate etiam præintelligatur, quicquid  
velit Scotus.

Scotus igitur omni conatu elaborat,  
vt spirationem quam Catholicè dicit es-  
se processionem naturalem, relinquat  
liberam vt est operatio voluntatis: nam  
propterē affirmat in voluntate non an-  
tecedere aut necessarium quid, aut na-  
turale; & in operatione ipsa spirādi per-  
mittit liberum, & naturale, quod in po-  
tentia, scilicet in voluntate, non permit-  
tit. At verò nos contra hoc ostendimus,  
in potentia quidem inueniri naturale, &  
liberum, ordine quodam; in operatione  
autem inueniri non posse, vt simul sit na-  
turalis, & libera. Nam potentia est ad  
actus oppositos, quarē eadem voluntas  
potest operari naturaliter, & liberè; ope-  
ratio verò est determinata, & opposita  
alteri, vt quae naturalis est, & necessaria,

Si volūtas ip-  
sa non opera-  
tur naturaliter,  
superflua  
est cōiunctio  
illius cum na-  
tura.

Refellitur. 2.

Si natura di-  
uina esset par-  
tiale principi-  
um spiratio-  
nis, esset potē-  
tia proxima.

Refellitur. 3.

Modus intrin-  
secus rei ab eo  
de principio,  
à quo res, de-  
riuatur.

15.  
Scoti sentētia  
recolitur.

Opposita sen-  
tentia vera.

In potentia  
inuenitur na-  
turalē & libe-  
rū, ordine que-  
dam. In ope-  
raione h. x. si-  
mul non inue-  
niuntur.  
Ratio.

D

Sed magis adhuc admirandum est,  
quod addit Scotus, nihil esse in diuina  
voluntate naturale, quod antecedat il-  
lius operationem. Nam si voluntas di-  
uina ex coniunctione ad naturam, nihil  
habet naturale, saltem in ratione principij,  
nullo modo potest intelligi quod  
etiam sic cōiuncta naturaliter operetur.  
Est autem voluntas potentia spirandi,  
vt cum cæteris Scotus concedit; poten-  
tia autem spirandi naturalis est, cum spi-  
ratio sit naturalis processio secundum

Item in nobis

14.  
2. assertum.

Refellitur. 1.

Si volūtas ex  
coniunctione  
ad naturā ni-  
hil habet na-  
ture, saltem  
vt est princi-  
pium spirādi;  
etiam vt con-  
iuncta, nō ope-  
ratur natura-  
liter.

428 Lib. 2. De Processione Spiritus Sancti. Cap. 56.

non possit esse libera, & contingens.

16.  
Rada contr.  
13. vult cō-  
ciliare Scotū  
cū S.Thoma.

Dissiduū cla-  
rum apparet,  
vt cap. 55. p. 2.  
num. 3.

Scoto cōfor-  
mis assertio.  
Rada cit.  
Lib.ū p̄priè,  
& formaliter  
esse, quod ope-  
ratur ex finis,  
ac mediorum  
p̄cognitione.  
Iudicatur eor-  
rigēda, & Lu-  
thero liberum  
arbitriū nega-  
ti consona.

Vera assertio.  
Liberum est,  
quod potest  
operari, & nō  
operari.  
S. August.

18.  
Scoti dictū  
quoddam.

Ex eo dicto  
hæretici non  
possunt colli-  
gere Spiritum  
Sanctum esse  
creataram.

19.

Aliqui sectatores Scoti cupiunt hac inter illum cum S.Thom. cōciliare; quia quod Doctor Sanctus dixit spirationem non esse per modum naturæ, Scotus dicit non esse naturalem, vt à voluntate est; & verbis illos diffensisse, non sensu. Sed ex superiori disputatione liquet lōgē discordasse Scotum à veritate, quam S.Thom. tradit planissimè, docens etiā in nobis esse operationem voluntatis naturalem, à voluntate, vt natura est, deriuatam: quod capite sequenti explabimus.

Sed his subiiciunt alijud assertum falsum, &c, vt videtur, corrigendum, quod ab Scoto accepere in quodlibet. q. 16. aiunt enim liberum propriè, & formaliter esse, quod operatur ex fine præcognito, etiam sine consilio, & electione, cū operatio est naturalis. Nam Lutherus impurissimus, qui liberum arbitrium è medio tollit, non negat homines esse rationis compotes, qui norint quid faciat, & ad quos fines res quæque referantur. Quòd si hoc non est satis, vt verè liberi simus, aliàs prædestinati ad malum, vt ille impius affirmat; nō rectâ hoc trutinâ isti Doctores p̄esarunt. Nō ergo est liberum dicendum, quod cognoscit finem, & media; sed quod potest operari, & non operari, vt S. August. docet lib. 3. de libero arbitrio cap. 3. quod tomo 2. plurimi confirmabimus. Mittant ergo libram istam processionem, quæ libera non est, & fateantur cum ceteris Doctoribus naturalem; volūtariam quidem, hoc est, voluntate complacēte, sed naturali actu voluntatis.

Nihilominus pro Scoti partibus, sciendum est ipsum in quodlibet. q. 16. art. 1. dixisse eodem genere liberi Patrem se diligere, & Spiritum Sanctum producere. Qua ex re nullam causam possunt hæretici arripere dicētes Spirirūm Sanctūm creataram; aliàs etiā dilectio, qua Pater se diligit, esset creatura, quia eodem modo est libera. Sed de ipsa ratione liberi non scitè philosophatus est.

*Confirmatio.*

Confirmatur hæc veritās sententijs Patrum, & Conciliorum decretis, quæ parte capitris prima commemoraui- mus: idcirco enim Filium non genitum

A voluntate negabant, ne cōcederent esse creataram, si voluntate libera, vt voluntas est, dicerent genitum; ergo nec Spiritum Sanctum fas est dicere voluntate libera procedētem. Et quidē S. August. lib. 1. de Rebus fid. dogmat. dixit Spiritū Sanctum nativa processione procedere: nativa, inquam, non quæ sit nativitas, sed naturali.

S. Augustin.  
explicatur.

CAPVT LVI.

*Argumenta refelluntur.*

B **I**n oppositum videtur stare auctoritas S. Hilarij lib. 3. de Trin. de diuina generatione disputantis, *Vt voluit, inquit, qui potuit; vt scit, qui genuit;* quod autē facimus vt volumus, liberè facimus: & idem S. Hilar. lib. de synodis, quod non naturali necessitate genuit Filium. Et S. Ambros. libr. 2. de fide, cap. 4. asserit generationem Verbi esse liberam; & idē docet S. Thom. de potent. q. 10. art. 2. ad 3. ait enim Deum liberè se amare, & ibidem docet Spiritum Sanctū liberè procedere, & recitat pro eadem sententia S. August. libr. 3. de Ciuit. Dei cap. 10. asserenteū necessarium, quod est volūtarium, non opponi libero. Pro qua eadē sententia Richardus, & S. Bonavent. cū alijs viris doctis cōmemorantur. Et adhuc S. Thom. 1. p. q. 41. art. 2. ad 3. docet Spiritum Sanctum procedere per modū voluntatis; voluntas verò, vt voluntas est, libera est, vt ipse Auctor docet; ergo procedit per modum libertatis.

C **H**oc idem probatur argumentis. Primum: Aristot. 9. Metaph. text. 3. 6. & 18. distinguit liberum à naturali; cum ergo voluntas sit potentia libera, nullo modo naturalis est, aut vt natura operatur. Et confirmatur, quia ipsa natura voluntatis est libertas; nihil ergo est à voluntate, quod non sit liberum.

D **S**ecundò: Vna, & eadem potētia vnū habet operandi modum; sed voluntas operatur vt libera; ergo non operatur vt natura.

**T**ertiò: Quòd aliqua operatio voluntatis sit necessaria, non obstat quominus sit libera; est autem libertas perfectio voluntatis; ergo utrumque tribuendum est diuinæ operationi, & quòd necessaria sit, & quòd libera. Maior propositio à S. August. statuitur in Enchirid. c. 14. vbi

1. Obijciuntur  
auctoritates.  
S. Hilary  
1. locus.

Seeundus.

S. Ambros.  
S. Thom.

S. August.

Richard.  
S. Bonau.  
S. Thom.

1. argum. ex  
Aristotel

Confirm.

2. argum.

3. argum.

4. argum.  
S. August.

S. Anselm.

4. argum.

6.

gargum.

Confirm.

7.  
6. argum.

ex Ganda.

ex Scot.

8.  
7. argum.

9.  
Vltimum ex  
Nazianz.

10.  
1. aduert. ex  
Caietano co-  
tra principiū  
Scoti cap. 55.  
p. 1. n. 1.

Liberum & na-  
turale non di-  
stinguuntur vt  
res, sed vt cau-

Voluntas etiā  
vt res est, in-  
natū est, quod  
sit causa libera,

vbi docet, quod non posse operari ma-  
lum, non tollit libertatem. Et idem do-  
cet S. Anselm. lib. de libero arbitrio c. 1.

Quartò: Alia distinctio est conting-  
tis, & necessarij; alia verò naturalis, &  
liberi: operationes autem naturales plu-  
res sunt, quæ sunt simul contingentes;  
ergo etiam poterit esse operatio libera,  
quæ sit simul necessaria.

Quintò: Voluntas, vt voluntas est, li-  
bera est; sed diuina voluntas continetur  
in notione communi voluntatis; ergo &  
ipsa, vt voluntas etiam diuina est, li-  
bera est; ergo in omni operatione est li-  
bera. Et confirmatur, quia diuinus Amor B

procedit vt donum liberum; ergo liberè procedit.

Sextò: Necessitas operationis volun-  
tatis potest peti ab alijs principijs; nam  
Deum velle generare necesse est, quia  
rectum, hoc est; Deum autē rectum esse  
necesse est, vt ait Henricus Gandau-  
sis: aut quia voluntas Dei est infinita, vt  
Scotus ait; ergo hæc necessitas nō opus  
est, vt petatur à voluntate, vt natura est,  
sed ab alijs principijs.

Septimò: Christus Dominus accepto  
præcepto, vt mortem perpeteretur, ne-  
cessariò mortem eligebat; liberè tamen,  
quia erat illud opus summi meriti; ergo  
operatio necessaria potest esse libera.

Vltimum argumentum sit acceptum  
à S. Gregorio Nazianz. orat. 5. Theologi.  
Si Pater generat naturaliter, cum eius  
potentia sit infinita, consequens est, vt  
generet infinitos filios, quod est impos-  
sibile, & hæreticum: ergo voluntate ge-  
nerat unicum Filium, quem voluit, & nō  
alios.

### Aduertenda.

P Ro argumentorum confutatione in-  
serenda est doctrina à Thom. Caiet.  
tradita 1. 2. q. 10. art. 1. quod liberum, &  
naturale non distinguuntur vt res, sed vt  
causa: & ita eadem res potest esse causa  
modò naturalis, modò libera. Hoc ergo  
Ioannis Scoti fundamento diruto, quod  
scilicet credit potentiam liberaem, & na-  
turalem esse species rerum distinctas;  
tota opinio collabitur. Potentia ergo  
distinguuntur penes obiecta, non penes  
liberum, & naturale. Negandum tamen  
non est id, quod Caiet. loco eodem ob-  
seruat, quod voluntas, etiam vt res est,  
vendicat ubi hoc que sit causa libera, ita

A tamen, vt causalitas libera fundetur in  
natura; & ideò habet utramque opera-  
tionem, & naturalem, & liberam: sicut  
intellectus noster est potētia discursiva;  
quia est illi innatum, vt veritatem ratio-  
ne inuestiget; ratio tamen, siue discursus  
petitur à principijs per se cognitis; eadē  
ergo potentia quædam per se cognoscit,  
quædam verò ratione ducit, & ideò  
dicitur potentia rationalis, siue discur-  
rens, quia ex principijs absque discursu  
cognitis, colligit alia per discursum. Ad  
eundem modum voluntas dicitur potē-  
tia libera; quia ex naturali appetitu  
nis, ad quem est determinata, libera ma-  
net ad eligenda media: circa finem ergo  
est causa naturalis, circa media causa est  
libera.

His verò adiiciendum est, nos nomi-  
nibus dividere res ipsas, quamobrem  
ab eo, quod est proprium rei, ducimus  
nomen eius; dicimus enim hominem ra-  
tionalēm, quia utitur ratione, hoc est,  
discursu, & argumentatione; quamuis  
enim homo intelligat sine discursu prin-  
cipia, quemadmodum angelus, quia ta-  
men hoc est commune illi cum angelo,  
vti verò ratione est proprium; dicimus  
hominem non intellectualem, sed ratio-  
nalem; cum tamen utroque sit prædictus,  
scilicet, intellectu, & ratione. Et huius-  
modi plurima sunt exempla: quamuis  
ergo voluntas habeat quædam opera-  
tiones naturales; quia tamen hoc est vo-  
luntati commune cum alijs causis natu-  
ralibus, proprium autem est illi agere li-  
berè; ideo voluntatem dicimus liberam,  
vt voluntas est, non quod duplex sit po-  
tentia, vt natura, & vt voluntas; sed quia  
nomen ipsum voluntatis indicat libe-  
ratem. Itaque voluntas vt natura, hoc  
D est, secundum id, quod habet commune  
cum ceteris causis, quæ nomine naturæ  
continetur, operatur naturaliter; sed  
voluntas vt voluntas, hoc nomine indi-  
cante id, quod est proprium, non agit na-  
turaliter, sed liberè. Cum igitur dicimus  
voluntatem, vt naturam, & vt volunta-  
tem, non distinguimus rem ipsam; sed est  
modus loquendi, quo indicamus id quod  
habet voluntas communem, & id, quod  
habet proprium. Aliud verò longè di-  
uersum significat operari per modū na-  
turae, quod superius enarravimus.

At vero contra id, quod arguedo ob-  
ijicitur, quod libera operatio sit perfectis

Exemplū in-  
tellectus nos-  
tri. cognoscen-  
tis per le prin-  
cipia, cui insu-  
per innatu est  
quod sit dis-  
cursu ex prin-  
cipijs per se  
cognitis.

Voluntas ex na-  
turali appeti-  
tu finis adquē  
est determina-  
ta, libera man-  
net ad eligen-  
da media.

2. aduert.  
Non ab eo qd  
est commune,  
sed ab eo qd  
est proprium  
rei, ducitur no-  
men eius.

Exemplum.  
Homo dicitur  
non intellectu-  
alis, sed ra-  
tionalis.

Voluntas, vt  
voluntas dici-  
tur non natu-  
ralis, sed libe-  
ra.

Voluntas vt  
natura, & vt  
voluntas non  
sunt res distin-  
ctæ, sed com-  
mune, & pro-  
prium.

Aliud est ope-  
rari per modū  
natura.

3. aduert.  
sima

Operatio naturalis perfectior est libera, & fundamen-  
tum eius.

S. Athan.

S. Cyri.

S. Thom.

13.

4. aduert. ex  
S. Thom.

Voluntas de-  
terminata ad  
bonum, est ma-  
gis, hoc est, p-  
fectius libera,  
Ratio.

S. Auguſt.  
S. Anſelm.

14.  
Ad auctorita-  
tes.

Ad 1. locum  
S. Hilary.

Ad 2. locum.  
Necessitas na-  
turalis sumi-  
tar pro exclu-  
dente sponta-  
neum.

Ad S. Amb.  
Liberum pro  
non coacto.

Ad S. Thom.  
Liberum pro  
spontaneo.

15.

Replica.

Solutio.  
Voluntas no-  
est coacta, etiam  
quando est na-  
turalis.

S. Thom.

16.  
Ad 1. arg. ex  
Aristot.  
Responde. i. ex  
z. aduertendo,

sima, dicendum est perfectiorē esse ope-  
rationem naturalem, in qua fundatur li-  
bera, quod docuit S. Athanas. lib. 2. con-  
tra Atium, & S. Cyrillus lib. 1. Thesauri  
cap. 7. Nam, ut doctissimē commonstrat  
S. Thom. ipsa voluntas libera reuocatur  
ad naturam, & idcirco tribuimus Deo  
generationem omni ex parte perfectā,  
scilicet, quæ non sit coacta, neque sine  
complacentia voluntatis; nec tamen li-  
bera, sed naturalis: & eadem profectō  
tribuenda est processioni Spiritus San-  
cti.

Denique aduertendum est id, quod  
docet S. Thom. 1. 2. voluntatem deter-  
minatam ad bonum, & abhorrentem à  
malo, naturā suā esse magis liberam, hoc  
est, præditam perfectiori libertate: nam  
posse peccare est posse deficere, & reu-  
ocatur ad impotentiam; quia non est po-  
tentia, quæ possit semper facere perfe-  
ctum. Et hoc est quod S. August. S. An-  
selm. & Patres frequentē docent.

### Responsio.

**A**d primum argumentum ex au-  
toritate Patrum respondetur, S. Hi-  
larium non significasse liberam Dei vo-  
luntatem, dicens, ut voluit qui potuit:  
sed significasse arcanum illud diuinę vo-  
lūtatis qua Pater voluit generare, quod C  
non est minus abditum, quam scientia  
qua nouit ipsam generationem. Et in al-  
terum locum dicimus, Hilarium negare  
in Deo naturalem necessitatē, quam spō-  
taneum excludat. Ambrosius autem ac-  
cipit liberum pro non coacto, ut ipse ex-  
plicat. At verò S. Thom. liberum pro  
spontaneo usurpauit minus propriè; sed  
prima parte accuratiū est loquutus.

Sed obijciunt contra hoc S. Thom. ibi  
opposuisse liberum coacto, siue violen-  
to; quarè loquutum fuisse propriè de li-  
bero; non de spontaneo. Respondēdū  
est voluntatem id habere ex proprijs, vt  
non sit coacta, etiam quando est natura-  
lis; tunc enim maximē coacta non est,  
dum impetu naturæ fertur. Et idcirco S.  
Thomā docuisse, quod necessarium nō  
euerit potentiam liberam; quam euer-  
tēt coactum. huius.

Ad primum argumentum, quo Ioan-  
nes Scotus vult, non solum vera conuel-  
lere, sed constituere impossibilia; respo-  
ndendum per ea, quæ notauius, Aristot-

A telem distinguere causam liberam à na-  
turali; nusquam verò ponit liberum, &  
naturale, ut rerum essentiales differen-  
tias: quod et si faceret, adhuc dicendum  
esset, potentiam liberam distinguiri non  
libera per hoc, quod potest exercere  
actum liberum, quem potentia natura-  
lis non potest; sed ipsa potentia libera,  
non est libera ad primas operationes.  
Quo pacto intellectus humanus distin-  
guitur ab Angelico, quia est discursivus;  
et si prima principia sine discursu perci-  
piat. Ad confirmationem respondetur,  
non idem esse voluntatem, & libertatē,  
ut Scotus vult; nam libertas est nomen  
abstractum à libero, & significat modum  
entis, scilicet esse liberum: & ita dicimus  
libertatem potentia, & libertatē actus,  
& libertatem operū quæ extra nos sunt;  
non autem dicimus voluntatem poten-  
tiae, aut actus, aut operum nostrorum;  
quarè hæc synonima non sunt; voluntas  
autem est potentia, quæ potest etiam na-  
turaliter operari, sicut & liberè.

Ad secundum respondetur negando  
antecedens, quod una potentia unum  
habet operādi modum; nam intellectus  
modò simplicia apprehendit, modò cō-  
ponit; modò principijs assentitur, modò  
conclusiones deducit: operatur tamen  
potentia sub eadē ratione formalī ada-  
quata, quæ in voluntate est bonum ap-  
prehensum.

Ad tertium dicimus, operationē quæ  
est omni ex parte necessaria, non esse  
liberam, ut contra Scotum ostendimus.  
Nec S. August. contrarium sentit, quem  
in notationibus commentati sumus; ne-  
gamus etiam, quod operatio libera sit  
perfectior.

Ad quartum respondetur, conceden-  
do non esse distinctionem eandem con-  
tingentis, & necessarij; naturalis, & libe-  
ri. Est tamē omne liberum contingens  
in rebus creatis; in Deo autem liberum;  
et si non sit causa contingēs, eo quod est  
causa prima; potest tamen esse, & non  
esse, ut disputabimus tomo 2. & ideo li-  
berum, & necessarium semper opponū-  
tur, etiam in Deo: libertas enim est ad-  
plura, non ad unum.

Ad quintum respondetur, quod more  
loquendi voluntas ut voluntas, dicitur  
voluntas ut libera; ut plurimi enim  
dicimus id velle, quod eligimus; sed ta-  
mē, si de re ipsa sit sermo, voluntas ut mo-  
ribus Junta.

Respond. 2.  
Ut liberum sit  
differentia vo-  
luntatis, non  
opus est quod  
sit libera ad  
primas opera-  
tiones: ut in-  
tellectus est dis-  
cursivus, sed  
non ad prima  
principia.

Ad confirm.  
Voluntas & li-  
bertas synoni-  
ma non sunt.  
Ostenditur.

Ad 2. arg.  
Vna potentia  
operatur plu-  
ribus modis,  
sed sub una  
ratione formalis

18.  
Ad 3. arg.  
Respond. ex  
cap. 55. p. 2. n. 4.  
& ex 4. aduert.

19.  
Ad 4. arg.  
Liberum & ne-  
cessarium sem-  
per opponuntur,  
etiam in  
Deo.

20.  
Ad 5. arg.  
Responde. ex 2.  
aduertendo.

luntas non est solum libera: sed est facultas appetendi bonum, siue naturali impetu, siue deliberando, & eligendo. Et idem dicimus de voluntate diuina. Ad confirmationem respondetur Spiritum Sanctum dici donum liberum; non quia liberè procedit, sed quia liberè datur: hoc enim pertinet ad rationem domini, ut detur liberè; vel ut possit liberè dari, quod lib. 6 declarabimus.

**21.** Ad 6 argum. **Dilectio necessaria circa obiectum necessarium, est necessaria a beato modi obiecto, atque adeo a potentia naturaliter in illud propensa.**

**Nō est libera: contra Gad.**  
Non est necessaria ex eo qđ sit infinita:  
contra Scotus  
Probatur. I.  
Secundū.

**Declaratur.**  
ipsa dilectio diuina ex infinitate sua est ens necessarium: dilectio enim Beatorū non est ens necessarium, sed contingens, cum possit non existere; dilectio verò diuina est ipsa essentia diuina, & idcirco est ens necessarium: & ipsa dilectio, qua nos Deus diligit, quæ potest non esse dilectio nostri, est tamen ens necessarium: quia non potest non esse diuina essentia. Nos verò loquimur de dilectione, quæ necessariò coniungitur cum aliquo obiecto, quo pacto dilectio Dei erga nos non est necessaria. Dicimus igitur dilectionem necessariam circa aliquod obiectum necessarium non esse liberam; & eius necessitatem negamus provenire ab alio principio, nisi à naturali propensione voluntatis in illud obiectum.

**22.** Ad 7. argum. **Ad septimum longissima futura fuisse responsio, si esset tota difficultas tractanda, quæ alio loco disputabitur. Di-**

**A** cimus tamen electionem liberam, qua Christus Dominus voluit mortem appetere accepto à Patre præcepto, sequutā fuisse iudicium liberum, & veram deliberationem; in qua sibi proponebatur illud præceptum, nō ut necessarium, sed quod cum esset contingens, poterat esse, & non esse. Et ideo voluntas Christi, ut spectabat hoc iudicium, erat vere libera, & ad utrumque indeterminata. Itaq; ipsa obedientia, qua præcepto consentit, erat medium ad salutem nostram destinatum; medium tamen non simpliciter necessarium, quia potuit esse aliud medium: deliberans igitur Christus de hoc, & alio medio, liberè hoc elegit, & fuit electio ex hac parte, non necessaria, sed libera; quia potuit illa electio nō esse in sensu diuiso, si præceptum non esset. At verò diuina bonitas proponitur diuina voluntati, non ut medium indeterminatum, sed ut finis ultimus, & adaequatum obiectum, ad quod consequitur operatio, non libera, sed simpliciter necessaria necessitate repugnante operacioni liberæ.

**C** **Vltimum argumentum Arianorum parui est momenti; aimus enim Patrem generare totum quod potest, quia generat Deum; neque infinita potentia amplius quid potest, quam ut per illam generetur Deus infinitus. Itaque quod Filius sit unus, non refertur ad voluntatem Patris, sed ad potentiam, & naturam; quia tota potentia sua generando, semel genuit totum, & nihil superfuit generandum. Negatur ergo consequentia, quod si Deus Pater generat naturaliter, possit generare plures filios; neque genuit unum, quia voluit, potens generate plures si vellet: sed potius, cum non posset generare nisi unum; quia Filius genitus adaequat totam potentiam generatrix; hoc ipsum, quod pro natura utriusque necessarium erat, Pater voluit, non libera electione, sed naturali complacentia, ut dictum est.**

### CAP V T LVII.

*Voluntas concomitans prioritate rationis antecedit originem.*

**Q** **Vestio est, quæ utriusque partis nō minus doctos, quam acris ingenij habet assertores; negant enim Alexad.**

**Præceptum moriendi pro nobis proponebatur humanae voluntati Christi, ut contingens, & nullam naturalem connectionem habens cum illa.**

**Præter obedientia præcepti potuit esse aliud medium ad salutem nostram.**

**Electio obedienti potuit esse in sensu ciuius, si præceptum non esset.**

**Diuina bonitas proponitur diuina voluntati, ut finis ultimus, & obiectum adaequatum.**

**23** **Ad vltimum.** **Cum non possit generari nisi unus Filius infinitus, Pater unum vult nō libera, sed naturali complicantia.**

**I.**  
**Negant  
Alexad.  
Alens.**

**Alens.**

S. Bonav.

Richard.

Gandau.

Capreol.

Ferrar.

Affirmant

Caret.

Scoot.

2.

1. prænot.

In Deo voluntatem antecedentem liberam, &amp; effectricem generationis negat cuiuslibet Patribus S. Cyril.

Voluntatem concomitantem afferit Idem.

Similiter Magist.

Voluntas concomitans non est libera, ut probatum est cap. 56.

Hic sumitur pro ea, quæ non est principium operationis, sed eum operatione

Alens. r. p. q. 42. memb. 5. art. 1. S. Bona- uent. d. 6. q. 2. Richard. ibidem, &amp; Hen- ric. Gandau. in summa ar. 58. q. 2. &amp; post istos Ioan. Capreol. d. 6. q. 1. &amp; Francis- cus Ferrar. 1. contra gent. cap. 11. &amp; alij. Affirmant autem Thom. Caict. q. 41. ar. 2. &amp; Ioan. Scotus d. 6. q. 1. cum alijs.

Id autem procùl abest à dubio, quòd nihil de hac re Patres statuerint, quos cap. superiori retulimus: cum eis enim consentimur voluntatem diuinam non antecedere generationem, nec ut libe- ram, nec ut efficientem causam; sic enim explicandi sunt. Quod S. Cyrill. dixit expressius Dialogo de Trinit. libr. 2. B

Præterea, &amp; in aliam quandam absur- ditatem periculose labuntur, quòd dicē- dum putant de Deo, ac Patre, antiquiorē esse voluntatē, quam Filiū. Sanè anti- quitas, temporis indicat prioritatem. Quo pacto voluntas Dei est antiquior creaturis. Et post pauca manifestò volu- tatem concomitantem declarauit. Fue- rit autem simul Pater Deus, &amp; volens ut esset Pater; est enim non sine volun- tate, quod est, neque necessariam in hoc sustinet volitionem, id est, non volitionē coactam. Quemadmodum videlicet si in- telligatur sanctus, &amp; bonus, &amp; volens esse quod est. Doctè nimis explicauit voluntatem generandi ita inueniri in Patre generante, ut sanctitas, &amp; bonitas, &amp; cætera attributa; ita ut non priùs té- pore voluerit generare, sed simùl &amp; voluerit, &amp; genuerit; sicut simul Deus est, &amp; Pater est. Quod fortè à S. Cyrillo hausit Magist. d. 6. vbi explicat volūtatem antecedentem, vel præcedentem intelligi efficientem, qualiter Eunomius accipie- bat; &amp; ait, Volens tamen genuit; sicut po- tens genuit, &amp; bonus genuit, &amp; sapiens genuit. Quæ sunt similia apud S. Cyril.

Probè autē notat ita hæc nomina apud Patres explicanda esse, ut accipieban- tur ab hereticis, cū quibus illis res erat. Quarè Patres cum hereticis disputantes accipiebant voluntatem præcedentem, hoc est, liberam voluntatem gignendi, quæ esset generationis principium: nos verò quærimus de voluntate concomi- tante, quæ scilicet non sit principium ipsius operationis; quam etiam fatemur non esse liberam, ut diximus cap. ante- cedenti. Est ergo hoc loco voluntas con- comitans illa, quæ non est operationis principium, sed est cum illa coniuncta,

A siue antecedat, siue sequatur; ut deside- cōiuncta siue an- rium futuræ victoriæ, gaudium de p̄tæ recedat, siue se- fenti, complacentia de prædicta, sunt quatur. volitiones concomitantes.

Hac igitur significatione nunc dispu- tamus de concomitante voluntate; cum enim fateamur omnia diuina attributa, &amp; ipsam voluntatem generandi, &amp; ge- nerationem simul esse in Patre absque ritate rei, sed illa prioritate rei; more Theologorum rationis.

Attendendum igitur est id, quod est 3. prænot. nostræ opinionis fundamentum, essen- tialia in Deo esse priora ratione, quam notionalia. In persona igitur Patris cō- stituta, quam mente præaccipimus ante generādi actum (est enim actus iste per- sonalis, scilicet personæ Patris) in illa, inquam, persona constituta, intelligimus omnia essentialia attributa Deitatis. Quia in re miror sanè nō defuisse nostra æta- te, qui Patrem constitutum intelligeret seclusa voluntate diuina à constitutione personæ; quasi semideum intelligentem quidem, sed adhuc non volētem. Quarè isti non meditantur Patrem volentem gignere, nisi post Filium genitum; quia ante Filium genitum non norunt in Pa- tre voluntatem, de qua re lib. 4. dissere- mus: ergo, quod certum est, in illa perso- na constituta præintelliguntur omnia, quæ attinent ad essentiam Deitatis, &amp; non solùm voluntas, sed operatio volū- tatis; tum quia diuina voluntas semper intelligitur in actu; tum quòd actus ipse sit quid essentiale, quod non minùs per- tinet ad constitutionem personæ, quam D voluntas, cuius est actus.

Quæstio tamen in hoc posita est, an il- la operatio essentialis, quæ in Patre præ- intelligitur ante originem, respiciat ip- sam originem; ita ut origo sit res volita, siue dilecta per illum actum? an priùs intelligatur origo, &amp; deinde quodd sit vo- lita? aut sanè simùl, &amp; volita, &amp; existens intelligatur?

Quod ergo prioritate rationis diuinæ dilectio comparata cum origine, ut cum obiecto, antecedat ipsam originem, ita ut priùs ordine rationis Pater velit ge- nerare, quam generet; probatur, quoniam ea dilectio, siue volitio essentialis est, &amp; commu-

2. prænot.  
Int̄ Tholo-  
gos quesito  
est nō deprī-  
rationis.

4. 3. prænot.

Quidā intel-  
lexerānt Pe-  
treni cōstitui  
quasi semideū  
intelligētem,  
scil. sed adhuc  
non volentē

Refutantur.

Secundò,

Quæstio pre-  
ponitur.6. Resolutio tit.  
In Deo volitio  
generandi cō-  
parata cum ge-  
neratione, ut  
cū obiecto, or-  
dine rationis  
est prior illâ.  
Fundata,

*Essentialia antecedunt notionalia.*

*Volitio generandi est essentialis & communis.*

*Reponsio capreoli, & Ferrar. Expenditur.*

*Dilectio essentialis quæ etiā est notionalis, non antecedit generationem.*

*Refutatur responsio.*

*Volitio generandi ita est essentialis, vt non sit notionalis.*

*Ratio.*

*Aduert.*

*Quod operationis essentialis respiciat aliquid notionale, sive relationum, vt obiectum, non facit operationem notionalem.*

*Probatur exemplo.*

*Confirmatur.*

communis, etiam vt cum obiecto isto confertur: ergo antecedit. Consequenter est permittēda ex modō dictis, quod essentialia antecedunt notionalia: antecedens autem, quod scilicet hæc volitio sit essentialis, & communis, palam constat; dilectio enim, qua persona diuinæ diligent semetipsæ, & se ipsas inuicem, essentialis est, vt omnes fatentur; cum nulla persona voluntate, aut volitione ab alia differat, sed sola relatione. Igitur hæc dilectio, siue volitio in Patre, cum sit essentialis, antecedit originem.

Ioannes tamen Capreol. & Francisc. Ferrar. credunt se eludere nostrum argumentum; aiunt quippe essentialia, quæ continent simul aliquid notionale, non antecedere necessariò alia notionalia: verbi gratia, dilectio notionalis est essentialis dilectio, & tamen non antecedit generationem. Et hoc quidèm verum est; nam quia dilectio notionalis necessariò est actus duarum personarum, scilicet Patris, & Filii, non potest antecedere generationem, qua Filius generatur: sed falsum est, vt modō disputabamus, quod volitio, qua Pater vult generare, sit notionalis, cum sit potius essentialis, & communis, vt commonstrauimus; & nostra hæc sententia eodem exemplo comprobatur; dilectio enim, siue volitio notionalis, est operatio cum spiratione conjuncta, & est necessariò duarum personarum, & intelligitur post Filium genitum, cum sit actus illius: igitur dilectio, qua Pater vult generare, quæ ipsam generationem antecedit, non est actus notionalis; sed sola intellectio Patris est actus notionalis cum generatione coniunctus, vt docuimus.

Aduertendum igitur est quod diximus, actum notionalem eum esse, de quo procedit persona; Verbum autem non procedit de voluntate gignendi; quia iam diximus voluntatem non esse principium ullo modo generationis. Quod autem operatio essentialis respiciat aliquid notionale, sive relationum, vt obiectum, non facit operationem notionalem; quia dilectio, qua Spiritus Sanctus diligit se, & Patrem, & Filium, non est notionalis, cum tamen eius obiectum notionale sit, sive relationum. Præterea etiamsi hæc dilectio esset notionalis in Patre, adhuc tamen antecederet originem: & ratio est ante oculos, quoniam

A inter ipsa notionalia est ordo. Cum igitur Patri constituto sola adueniat origo, & relatio vt relatio est; quidquid in Patre possumus meditari, antea originem, & relationem cogitandum est. Et idem est de spiratione dicendum; quod voluntas, qua Pater, & Filius volunt spirare, prior sit quam spiratio.

Superest tamen dubium huic disputationi adhærens. An voluntas diuina sit principium determinans intellectum ad generandum; siquidem prior est origine rationis, quam generatio? Negan-

tēm partem omnino tenere oportet; ratio ea redditur à nonnullis, quod voluntas non antecedit primam operationem intellectus. Et posset quidem responderi, diuinam volitionem non antecedere intellectum, cum necessariò illam sequatur; antecedere tamen generationem, determinando intellectū ad illam. Sed contrà consistit ratio eadem; id enim, quod determinat ad operandum, est principium operationis. Voluntas autem nō potest esse principium primæ processionis intelligibilis: cum ergo generatio Verbi sit prima processio intelligibilis, non potest voluntas determinare intellectum ad illam; quia esset principium illius. Idem etiam probatur, quoniam id potest determinari, quod est dubium, & indeterminatum: intellectus autem creatus circa verum opinabile est dubius; at circa demonstrabile, est adhuc quoad actum exercendum indeterminatus; quia non semper est in actu, sed est in potentia, & potest determinari à voluntate movente, quod ad utrumque; quoad actum quidem cum volumus contemplari, quoad obiectum verò, quia voluntas mouet ad alteram

D partem assensum nostrum in re dubia.

At verò intellectus diuinus est determinatus ad verum speculabile, ex cuius cognitione Verbum diuinum procedit; atque idcirco non determinatur à voluntate, quoad hoc: neque verò quoad actu, qui est naturalis, & nullo modo liber. Voluntas verò mouet intellectum diuinum, quatenus est agens, ad aliquem finem ijs, quæ sunt libera; non ergo mouet intellectum diuinum ad generandum, cum ei operatio sit naturalis, & nullo modo libera, vt diximus.

De spiratione verò sunt ferè similia De voluntate asserenda. Principio falsum est, quod spirandi,

*Dubitatio appendix.*

*Resolutio.*  
Voluntas generati in Deo non est principium determinans intellectum ad generandum.

*Probatur. 1.*  
Voluntas nō antecedit primā operationem intellectus.

*Responsio.*  
Refutatur.  
Voluntas non determinat ad processionem intelligibilem id est ad generationem, quia esset principiū illius.

*Probatur. 2.*

*Intellectus diuinus est determinatus ad verum speculabile: Itē ad eius cognitionem, ex qua Verbum procedit.*

Richard.

Resolutionē  
ituli contur-  
mant

Caiet.

Scotus.

Rada.

Sumel.

Salmant-  
ensis.Conc. Syrm.  
à S. Hilario  
relatum, can-  
dem indicat.Confirmat  
S. Iustini  
l. locus.

Secundus.

S. Cyril. Hie-  
rofol.

dist. 6. q. 2. & Richard. ibidem. Quòd autem hæc voluntas prioritate rationis antecedat originem, non ut principium illius, sed ut essentia Patris à quo est origo, existimat Thom. Caietan. 1. p. & Ioannes Scotus in 1. dist. 6. q. 1. & Rada controuersia 12. ac Sumel, testantur esse cōmūnem opinionem Salmanticensium Theologorum, quibus plurimum deferendum est. Et non nihil confirmatur ex verbis Concilij Syrmiensis cap. 26. siue anathem. 23. & refertur à S. Hilario 24. libr. de Synodis, *Neque enim Pater nolens genuit Filium; sed mox ut voluit, ex se Filium genitum demonstrauit.* Nam etsi hæc quæstio, quæ subtilis est, & non adeò fidei propugnandæ necessaria, non tractaretur in Concilio; sed illa altera, vtrum Pater volens, aut nolens genuerit? tamen ea verba, quibus constitutum est volentem genuisse, indicant voluntatē antecessisse generationi, *mox* (inquit) *ut voluit.* Confirmatur verbis S. Iustini contra Triphonem, pag. 95. *Dauid* (inquit) *ante solem & lunam eum ex utero nasciturum iuxta Patris voluntatem predicauit.* Quod autem est iuxta voluntatem, siue ad voluntatem, & placitum alicuius consequitur, non antecedit voluntatem. Et pag. 135. ait *Filiū* siue *potentiam* (ut vocat) *genitam* ex Patre vi, voluntateque eius; quod non est interpretandum ita, ut voluntas fuerit principium generationis: sed sanè quòd antecesserit, S. Iustinus existimauit. Idem videtur sentire S. Cyril. Hierosolym. lib. cat. 11. *Deo* (inquit) *Patre generante neque ignorantia intercedit, neque deliberatio.* Vbi apertè docet Patrem scientem generasse; ergo & volens generauit: alias sciuit generationem, & non placuit illi.

## CAPVT LVIII.

## Argumenta refelluntur.

**C**ontra videtur posse nobis obijci auctoritas Concilij Toletani. 11. in professione fidei, *Voluntas sapientiam non præuenit, sed natura.* Quod à S. August. credimus acceperum in Dialogo 65. quæstionum q. 2. & 7. At verò S. Thom. de Potentia q. 2. art. 3. ad 2. de generatione Filij ait, *Respectu eius non est voluntas præcedens, nec tempore, neque*

**A intellectus:** Vbi prioritatem quoque intellectus negat. Et hoc ipsum putatur sensisse 1. p. q. 41. art. 2. vbi hanc voluntatem concomitantem vocat; concomitans autem non præcedit, sed simul est.

Et probatur idem: quoniam id antecedit generationem, quod pertinet ad generationis principium; sed voluntas diuina non pertinet ad illud, ut docuimus; ergo non præcedit.

**Secundò:** Intellectio diuina antecedit operationem voluntatis, ut liquet: ad intellectiōnem autem immediatè sequitur generatio; sunt enim operationes duæ absque medio coniunctæ, scilicet intellectio, & generatio: ergo operatio voluntatis nullo modo antecedit generationem.

**Tertiò:** In illa priori cognitione, qua meditamur Patrem intelligentem, non possumus cogitare intelligentē sine Verbo; & adhuc non consideramus eius voluntatis operationem, quam absque Sp̄itu Sancto non possumus etiam intelligere; ergo ordine rationis nullo modo operatio voluntatis antecedit Verbum.

**Quartò:** Hæc voluntas prius cognita, quām origo, qua scilicet Pater vult generare, aut est efficax, atque adeò simul est velle, & generare, & non antecedit velle: aut inefficax, quod de Dei voluntate, eaque naturali nefas est dicere.

**Vltimò:** Non prius Pater est Pater, quām genuerit; Paternitas enim fundatur in generatione: ergo non prius Pater vult generate; alias prius. intelligimus Patrem volentem, quām Patrem, quod est impossibile: bona enim est consequentia à coniuncto ad partes, si est Pater volens, est Pater, & est volens.

*Aduertenda.*

**D**Reuiter aduertendum est, voluntatem concomitantem dici eam, quæ non est principium operationis, sed cui duntaxat operatio placet, ut doctè notat Thom. Caiet. 1. p. quæst. 41. artic. 2. ut dum pluit, voluntas agricola gaudens de pluvia, conitatnr effusionem imbris, sed non est principium effusionis: ideoque hæc voluntas, quæ ideo dicitur concomitans, quia non est principium operationis; sed cum illa coniuncta, potest præire, & simul esse, & consequi; operat enim agriculta pluiam futuram, pla-

Secundus.

1. arg.

2. arg.

3. arg.

4. arg.

5. arg.

6. arg.

7. aduert.

Voluntas cō-  
comitans ope-  
rationem ex-  
pliatur, vt c.  
57. n. 1. Caiet. 900 ivExemplum  
voluntatis cō-  
comitatis, qua  
pluiam vo-  
lamus futurā  
præsentē, aut  
præteritam,

Simplicius dicitur voluntas concomitans, & coniuncta. Simplicius quoque posset dici, voluntatem vocari concomitantem; non eò quod sit concomitans operationem, sed personam operantem.

8.  
2. aduert.  
A Patribus negatur dūtaxat voluntas ante cedēs realiter, ut principium generationis.

9.  
2. aduert.  
Volitio generandi quia est circa generationem, à nobis intelligitur post Patrem constitutum, & potentiam generandi.

Ostenditur exemplum dilectionis personalium supponentis personas constitutas.

Confirmatur. Pater ut volēs generare intellectus terminatur ad aliud.

10.  
Pater iam constitutus, ac potentia generativa præditus, ut cognoscas, ac volens ipsam potentiam, ac generationem quasi possiblemente intelligitur ante generationem actualem.

cet ei præsens, gaudet de præcedente; & ita voluntas, quæ concomitans dici-

tur, potest esse antecedēs, & cōsequens, & coniuncta. Simplicius quoque posset dici, voluntatem vocari concomitantem; non eò quod sit concomitans operatio-

nem, sed personam operantem.

Cæterum quia nominibus vtendum est pro re proposita, voluntas antecedēs generationem dicitur ea, quæ est generationis principium, quam nos minimè ponimus. Sed voluntatem concomitantem dicimus ordine rationis antecedere, ut quid essentiale, & ut cætera attributa antecedunt. De qua re nullus omnino fuit sermo Patribus, ut diximus.

Verum est hoc loco studiosius inspicendum, quod et si antea docuerimus voluntatem generandi esse essentialē, & communem tribus personis; tamē ex eo, quod est circa obiectum relativum, sive notionale, quod est generatio; ordine quodam rationis consequitur personam cōstitutam. Itaque et si ipsa operatio voluntatis pertineat ad constitutionem personæ, quia est essentialis; tamen cum hoc addito, velle generare, pertinet ad personam iam constitutā: prius enim intelligimus in Patre potentiam generandi, quam velle generare; neque enim prius intelligitur placitum esse Patri, ut generet, nisi præintelligatur posse hoc:

sicut enim ante personas diuinās constitutas non intelligimus Deum diligentē personas, cum tamen dilectio personalium sit essentialis, & communis; ita nec intelligimus Patrem volentem generare; nisi prius intelligamus prædictum generandi potentia. Et hoc ipsum confirmatur, quoniam Pater in constitutione personæ intelligitur quasi ad se, scilicet se diligens, se ipsum intelligens: quod autem velit generare, iam intelligitur ad aliud, et si voluntas ea non sit generationis principium.

Igitur personā Patris iam constitutā cum omnibus attributis essentiæ: post hæc intelligitur Pater potentia generatrice prædictus: deinde cogitamus Patrem meditantem ipsam potentiam, & actum generandi possibilem, cum qua cognitione coniungitur voluntas complacentiæ, qua placitum est generare: tunc demum sequitur origo: vtrumque ergo antecedit originem, tam cognitione, quam

A volitio; sed de cognitione procedit Verbum, de volitione non procedit.

*Responso.*

**C**oncilium igitur Tolet. nequaquam de quæstione hac, ut potè minus necessaria, aliquid decreuit; sed contra hæreticos, qui voluntatem efficientem, & tempore anteriorem ponebant. Quod si contédas agere quoque cum S. August. de prioritate rationis. Respondetor Concilium, & ipsum S. August. ad originis principium respexisse, ut negarent voluntatem esse principium processionis sapientiæ. At verò S. Thom. de Potentia, neque Verbum facit de quæstione hac: disputat enim contra hæreticos, qui dicebant voluntatem liberam, & efficientem esse principium generationis; de eaque secundum argumentum proponit, deque eadem respondet; ait enim voluntatem diuinam præcedere tempore recreatas, & ipsam voluntatem præcedere operationes æternas intellectu, sive ordine rationis. Ait (inquam) voluntatem diuinam antecedere operations æternas, scilicet eas, quæ ad creaturas terminantur, ut est prædestinatione, & huiusmodi; nam ante prædestinationem intelligitur voluntas prædestinādi. Cum ergo (inquit) generatio diuina nec sit res creata, neque ad res creatas terminetur, voluntas non antecedit eam aut tempore, aut intellectu. Quippe de voluntate libera agebat, quæ est principium vel rerum creatarum, vel etiam ipsius prædestinationis, quæ ad res creatas terminatur; alias nulla esset consequentia, si ex eo, quod generatio non sit res creata, nec terminetur ad res creatas, colligeret generationem non esse à voluntate diuina antecedente: nam spiratio,

**D** nec res creata est, neque ad res creatas terminata, quæ tamen est à diuina voluntate antecedente, ut à principio formalis operationis. De hac ergo quæstione nihil eo loco mouit Sanctus Thom. sed de voluntate libera disserebat, quæ semper respicit res creatas, & hæc est mens S. Thomæ. Potest tamen etiam facile exponi, quod doceat voluntatem diuinam non esse principium generationis, aut eliciens, aut determinans; & ideo scitè dixisse, quod respectu generationis voluntas non antecedat; ut voluntas antecedens sit ea, quæ est principium operationis, ut Tho. Cajet exponit:

At de cognitiōne procedit  
one procedit  
Verbum: de vo  
litione mini  
mē.

II.  
Ad auctoritātes.  
Ad

Ad Cōc. Tol.  
S. Aug.  
Respond. ex  
2. aduert.

Ad 1. locum  
S. Thome.  
1. Cōmētariu  
verus.

Sanct. Doctor  
contra hæreti  
cos disputans  
negat voluntu  
tem liberam,  
quæ est prin  
cipium vel ca  
turarum, n  
etiā ipsius p  
destinations,  
esse tempore at  
intellectu pri  
rem generatio  
ne.

Probatur o  
mentarius.

Cōmētarius  
probabilis.

Aug.

Voli  
nalis  
teced  
tione

Ad 4.  
Respo

Ad 2. locum  
ex 1. aduert.

**I. 2.**  
sed verus commentarius absque dubio  
est ille prior. Quarè verò dicat volun-  
tatem concomitantem, duobus modis  
interpretati sumus, scilicet vel quia con-  
comitatur personam; vel quia non est  
operationis principium, sed cum opera-  
tione coniuncta.

**I. 2.**  
Ad 1. arg.  
**Etiam in no-**  
**bis complacé-**  
**tiade re futu-**  
**ra nō est prin-**  
**cipium illius,**  
**& tamen ante**  
**cedit.**

Ad primum negatur antecedēs, quod illud solum antecedat generationem, quod est illius principium; sed id etiam antecedit, quod est cum intellectione antecedenti coniunctum, scilicet ipsa volatio generandi: sicut & in nobis complacentia de re futura non est principiū illius, & tamen antecedit.

**I. 3.**  
Ad 2. arg.  
**Inter intellec-**  
**tionē & Ver-**  
**bum nihil me-**  
**diat, quod ad**  
**originem per-**  
**tineat. At ordi-**  
**ne rationis ex**  
**parte obiecti**  
**mediat aliqd.**  
**Ostenditur.**

Ad secundum respondeatur conce-  
dendo maiorem propositionem, quod intellectio Patris antecedit volitionem: sed minorem distinguimus, scilicet quod Verbum sequatur immediate intellectiōnem; si enim sit sensus, quod inter intellectiōnem, & Verbum nihil est medium, quod ad originem pertineat, verum est; quia Verbum non procedit de volitione, sed immediate de intellectiōne: si verò sit sensus, quod ordine rationis ex parte obiecti non sit me-  
dium, hoc negamus; nam ex eo quod intellectus, & voluntas sunt potentiae in obiectis coniunctæ; quia voluntas fertur in obiectum cognitum; ad hoc, quod est cognosci, immediate sequitur diligere, vel odio haberi; & ita voluntas generandi coniungitur immediate cum cognitione ipsius generationis: quia sicut Pater non generat ignarus generationis, ita nec non volens.

**I. 4.**  
Ad 3. arg.  
Pater potest cogitari intel-  
ligens ante ge-  
nerationem.

**I. 5.**  
Item volens  
ante genera-  
tionem, aut spi-  
rationem.

Volitio notio quod est dicere, includit Verbum: sed nalis non an- neque nos ponimus volitionem notio- nalem ante generationem; ea enim volitio notionalis est Patris, & Filij, & non antecedit generationem.

Ad quartum respondeatur volunta-  
tem efficacem esse eam, quae est causa ef-  
fectrix, & libera, quae in diuinis proce-  
sionibus non potest intelligi: immo volun-  
tas divina non solum non est causa, sed  
neque principium generationis. Itaque  
propriè loquendo neque est efficax, ne-  
que inefficax; quia non est principium,  
quod efficax, aut inefficax dicimus. Pre-  
terea respondemus, quod et si esset vo-  
luntas efficax, posset praेire generatio-  
nem prioritate rationis, vt liquet: sed  
esset principium illius, quod non est co-  
cedendum.

3. probatio.  
S. August.

Explicatur.  
Licet Filius nō sit sapientia, qua Pater est sapiens, tamē propter fœcunditatē Pater nō potest esse sapiens sine sapientiagenita, seu Verbo.

4. Idem probat 4. argumēto ad hæreticos.

Pater esse non potuit ab aternitate, nisi Filiū haberet.

Pater proprietas personæ ab ea etiā cogitando inseparabili est Pa-ter.

Idem probat 5. ex immutabilitate diuina.

Impossibile est quod Deus sit Pater Paternitate re ipsa in Patre existente, & Pater non fuerit ab aeterno.

Alia ratio de Paternitate ad optionis, quæ in Deo nō est res, sed relatio rationis. S. Proabantur. S. Athan.

S. August. lib. 2. de Trinit. cap. 3. probat generationem Verbi esse aeternam, eò quod Pater nunquam sine Verbo, & sine sapientia potuerit esse; cum enim Filius Dei dicatur sapientia Patris, & Verbum Patris; insipientem Patrem diceret, qui ante Filium fuisse Patrem diceret. Sed haec argumentatio S. August. non est iudicanda falso fundamento in nīti, quod Filius sit sapientia, qua Pater est sapiens, quod S. August. aliās, ut diximus, solertissimè improbat; sed quia propter fœcunditatem Pater non potest esse sapiens sine sapientia genita: sicut aeterna est eius sapientia, ita & Verbum aeternum, quod est sapientia genita.

Aliud argumentum conficit ad hæreticos, qui Patrem quidem agnoscabant ab aeternitate, sed Filium negabant fuisse Patri coeternum: Nec enim prius Pater fuisse Deus credendus est, quam Pater esset: quis enim is erat, qui Deus erat? nonnē Patrem dicis? simūl ergo Patrem dicis, dum illum Deum dicis: at verò non potuit esse Pater, nisi Filiū haberet: semper ergo Pater Filium habuit. Hoc est commune argumentum Patrum contra Arianos; quod quidem connititur eo aserto, quod quem Patrem hæretici dicunt, proprietate personæ est Pater; quæ proprietas à persona nec cogitando potest separari. Quod si Pater aeternus, & Filius aeternus sit necesse est; vel ergo hæretici negarent Patrem fuisse aeternum, vel coeternum Filium agnoscerent. At verò libr. 5. cap. 3. aliud conficit argumentum: nihil enim de Deo dicitur secundum accidens, ut possit esse, & non esse; si ergo Deus Pater est, semper fuit Pater, & intellectu capi non potest, ut Pater sit, & Pater non fuerit: quod intelligendum quoque est, si paternitas re ipsa in Patre existit; impossibile enim est, quod in Deo aliquid modo existat, modo non existat; hoc enim est secundum accidens, & cum mutatione.

Est verò Deus hominum, & Angelorum Pater iure adoptionis, qui anteā non erat Pater; quia hoc nomen, adoptionis, in Deo non est res, sed relatio rationis: sed Deus Pater, in quo Paternitas existit, non potest non esse ab aeterno Pater; quia esset in illo Paternitas accidens: Quod si ab aeterno Pater, habuit quoque aeternam prolem.

S. Athanasius lib. 5. de unitate substanz-

A tia Trinitat. & S. Cyrill. lib. 1. Thesauri S. Cyrill. cap. 8. & libr. 12. Dialogo de Trinitate firmissimum huius rei argumentum affert, quo codem vtitur S. Thom. 1. p. S. Thom. quæst. 42. art. 2. Quia Pater non proficit tempore, ut hoc posset, quod anteā non valebat; ergo ad potentiam Patris Cum generat pertinet, quod ab aeterno genuerit: cum tio sit naturalis, si Pater ab aeterno potuit, ab aeterno genuit.

Vnde refellitur hæreticorum argumentum quarentium, utrum Pater semper genererit, anne cessauerit iam à generatione? nam si semper gignit, nunquam tandem perficit, quod gignit; si verò cessauit, non est generatio aeterna.

Quibus respondendum est semper Patrem generare, & semper esse perfectū, quod generat; quia generatio aeterna est tota simūl, & non est in ea ante, & post; quia quod est aeternum, non habet partes successionis, ut diximus. Pulchro autem exemplo hoc illustrat S. Cyrill. 1. lib. Thesauri cap. 6. & 7. docens Verbum intellectus, quod est proles ipsius, semper in ipso manere: & sicut est perfectio maxima semper intelligere, & nunquam ab intelligendo cessare: ita est C perfectio Patris semper gignere Verbum suum, & nunquam à generatione vacare.

Quo loco aduertendum est aeternitatem continere differentias temporum per excessum; non quod in aeternitate sit tempus præteritum, & futurum; sed quia ratio aeterna est extra tempus ipsa aeternitas; & quia est, eō quod temporis differentiae simūl cum aeternitate invariabili existunt: Hoc ergo falliebant hæretici, quod generationem diuinam metiebantur, aut tempore, aut temporis momento; si enim in momento dicimus esse absolutam generationem: ergo iam nunc non est generatio, sed cessauit, & aeterna non est: si verò tempore perpetuo durat, nunquam tandem existet res genita, quæ adhuc gignitur, quasi non sit genita. Errabant autem non considerantes ipsam generationem ita esse aeternam, ut est Deus aeternus, eò quod sit immutabilis: & idcirco sicut dicimus Deum fuisse, & esse, & futurum esse, ita & genitum dicimus Filium Dei, & gigni, & gignendum esse, ut significetur aeterna generatio, quæ omni tempore necesse est existat.

Solutio.  
Pater genera-  
semper sem-  
perti-  
tate ei-  
nitatis, qui est  
tota simul.

S. Cyrilli  
exemplum.  
Est perfectio  
intellectus se-  
per intellige-  
re.

Aduert. contra  
hæreticos.  
Diuina gene-  
ratione  
immutabilis.

Si est absolu-  
ta momēto, iam  
nunc non exi-  
stit.

Si tempore  
perpetuo du-  
rat, res genita  
nunquā exis-  
tet.